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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na možnosti a vývoj řídícího systému těžkých číslicově

řízených obráběcích strojů. V práci je uveden rozbor a základní vlastnosti řídícího systému,

jeho vazby na CNC stroj a přehled jednotlivých vývojových stupňů CNC strojů

a jejich řídících systémů. Dále se práce zabývá základním rozdělením a popisem principu

činnosti kalibračních, diagnostických a měřících systémů použitelných pro obráběcí

CNC stroje ŠKODA. V závěrečné části je navržen systém pro automatické rozpoznávání

obrobku v pracovním prostoru stroje, jeho proměření a následné kalibraci včetně porovnání

a zhodnocení navrženého systému. Ze závěru této práce je patrné, že automatický systém

rozpoznávání obrobků v pracovním prostoru stroje a jejich následná kalibrace je pro těžké

obráběcí CNC stroje ŠKODA nákladné a v současném vývoji světové ekonomiky obtížně

realizovatelné.

Klí čová slova

CNC stroj, řídící systém, číslicové řízení, CAD/CAM, dotyková sonda, snímač,

3D laserový skener, interferometr, kalibrace, diagnostický systém, mračno bodů;
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Abstract

The master thesis is focused to the possibilities and development in field of control

system of the numerical controlled heavy machine tools. In the thesis there are described

the basic properties of control system, system connection to the machines and overview

of generations of the CNC machines and theirs control system. In next part is the definition

of function of calibration, diagnostic and measuring system which is applicable for SKODA

CNC machines. The thesis contains the part about the designed automatic recognition system

which is able to recognize the position of the workpiece inside the working area

of the CNC machine and automatically prove the measuring and calibration of the zero points.

This part is including the comparison and evaluation with applicable and existing systems

from other machine tool makers. The thesis has a conclusion which shows the designed

system as an uneasily applicable for heavy machine tool at present economy situation.

Key words

CNC machine, control system, numerical control, CAD/CAM, touch probe, sensor,

3D laser scanner, interferometer, calibration, diagnostic system, point clouds;
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Úvod

Tato práce se věnuje měřícím, diagnostickým a kalibračním systémům využitelných

na těžkých číslicově řízených obráběcích strojích. Toto téma jsem si vybral proto, že v rámci

své pracovní činnosti se s uvedenou problematikou setkávám v každodenní praxi a mohu

tedy ve spolupráci s kolegy z konstrukce hodnotit potřebu integrace těchto systémů do řízení

těžkých obráběcích CNC strojů.

S pokračujícím vývojem v oblasti výpočetní techniky, řídících systémů

a technologických celků stoupají nároky uživatelů těžkých číslicově řízených obráběcích

strojů na přesnost, rychlost a kvalitu výroby. Aby bylo možné takovým požadavkům vyhovět,

je žádoucí aplikovat metody podporující dodržování jakosti výroby, zefektivnění výrobního

procesu a zamezení možného vzniku chyb lidským pochybením. Toho je možné docílit

s využitím dostupných měřících, kalibračních a diagnostických systémů.

Nejvýznamnější producenti těžkých číslicově řízených obráběcích strojů, mezi které patří

i český výrobce společnost ŠKODA MACHINE TOOL a.s., využívají nejrůznější prostředky

a příslušenství k dosažení nejlepších možných výsledků v oblasti přesnosti obrábění.

Většina v běžné praxi používaných kalibračních, měřících anebo diagnostických systému

pracuje odděleně a není možné je propojit v jeden funkční celek.

Jelikož obráběcí CNC stroje ŠKODA patří mezi největší vyráběné CNC stroje

po celém světě a velikost nebo váha obrobků obráběných na těchto strojích mnohdy převyšuje

rozměry a váhu strojů samotných, je použití běžných systémů pro automatizaci a přípravu

výroby zpravidla nemožné.

Téma této práce bylo zvoleno z důvodu prozkoumání současných dostupných systémů

použitelných na strojích ŠKODA. Práce by měla přispět k nalezení řešení, jak automatizovat

proces rozpoznání obrobku v pracovním prostoru stroje, jeho proměření a následnou kalibraci.

Zabývání se touto problematikou také pomůže objasnit principy fungování CNC strojů, vazby

na jejich řídící systém a princip fungování moderních měřících, kalibračních a diagnostických

systémů.
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1 Základní principy a vlastnosti řídících systém ů

CNC stroj ů

1.1 Charakteristika řídícího systému

Číslicové řízení můžeme definovat jako druh automatického řízení pracovního cyklu

stroje, při němž jsou řídícím systémem ovládány veškeré jeho funkce. U obráběcích strojů

jsou to zejména smysl a směr otáček pracovního vřetene, posuvy v jednotlivých osách a další

pomocné funkce. Informace potřebné k řízení stroje řídícím systémem jsou zadány

programem. Ten je zapsán specifickým kódem skládajícím se z jednotlivých symbolů

a na základě čtení takového programu řídící systém vydává příkazy jednotlivým součástem

stroje.

Následující rozdělení definuje skupiny informací, které jsou obsaženy v programu

číslicově řízeného obráběcího stroje a které jsou po přečtení řídícím systémem vykonány:

Geometrické informace – Informace o geometrii obrábění popisující dráhu nástroje

vůči obrobku. Udávají rozměry a tvar obrobku, posunutí nástroje vůči obrobku, tvar křivky

pohybu nástroje, vzdálenost otvorů a podobně. V kódu programu se jedná o X, Y, Z, R a další

funkce.

Technologické informace – Informace o technologii obrábění. Jsou určeny funkcemi,

které se vykonávají při vlastním obrábění. Například rychlost otáčení vřetene, rychlost posuvů

jednotlivých os, druh obráběcího nástroje a podobně. V kódu programu zapisujeme například

jako F, S a dalšími funkcemi.

Pomocné funkce - Jedná se o informace o pomocných funkcích, kterými mohou

být například spuštění průtoku chladící kapaliny, otevření ventilu v hydraulickém obvodu

obsluhující technologické příslušenství a podobně. Jsou zapisovány v programu

jako M nebo T funkce.

Informace k organizaci programu jsou potřebné pro vyvolání určité části programu

v dané posloupnosti. Označujeme jimi například začátek a konec programu, číslo bloku nebo

odkaz do jiné části programu. Nazývány jsou například jako M nebo N funkce.

Číslicově řízené obráběcí stroje můžeme rozdělit do následujících skupin:
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1.2 Podle způsobu ovládání

1.2.1 NC

Označení NC (Numerical Control) je všeobecné označení pro numerické řízení

obsahující různé způsoby ovládání obráběcích strojů pomocí kódové informace zapsané

na nosiči takové informace – děrný štítek, děrná papírová páska nebo magnetická páska.

Numerické řízení probíhá na základě série pokynů skládajících se z čísel, písmen a dalších

speciálních symbolů a jednotlivé pokyny jsou následně převedeny na elektrické signály,

pomocí kterých stroj vykoná daný příkaz. Pokyny pro NC řízení se dělí na funkce a pomocné

funkce. Funkcemi řídíme pohyb pracovního vřetene stroje v jednotlivých osách a pomocnými

funkcemi řídíme otáčky a smysl rotace vřetene, rychlost pohybu nebo například druh nástroje.

Pokyny jsou zapisovány a tříděny a takovému logickému uspořádání říkáme

NC program.

1.2.2 CNC

Dalším vývojovým stupněm NC řízení je CNC řízení (Computer Numerical Control).

Pojem CNC stroj a CNC řízení používáme i v českém jazyce a synonymem k označení

CNC stoj je počítačem řízený obráběcí stroj. CNC stroj je stejně jako NC stroj schopen

na základě příkazů skupinou kódových informací vykonat daný příkaz. Rozdílem

je ale počítač s rozhraním pro zadávání informací, který je ke stroji připojen a pomocí kterého

můžeme příkazy nejen zadávat, ale přímo na stroji je můžeme i upravovat

a do CNC programu ukládat.
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Obr. 1.1 - Blokové schéma CNC řízení

1.2.3 DNC

Nadstavbou nad CNC řízením je DNC řízení (Direct Numerical Control). Jedná

se o přímé řízení centrálním procesorem jednoho nebo více NC strojů. Každý NC stroj

dostává příkazy z hlavního počítače. Tento systém byl používán ve dvou různých

režimech řízení:

a) Standardní NC stroje jsou připojeny k řídícímu počítači a řízení je prováděno

přemostěním čtecího zařízení pro datový nosič. Při DNC řízení je čtení z datového nosiče

přerušeno. Při přerušení DNC řízení stroj může pokračovat ve vykonávání programu

z datového nosiče (děrné pásky).

b) NC stroje nemají svůj řídící systém a řízení strojů je prováděno pouze pomocí

centrálního řídícího počítače.

S vývojem a dostupností mikroprocesorové a počítačové techniky


[…]


vymezené dráze s definovanou tolerancí polohy. Díky tomu se může okamžitě po najetí palety

před CNC stroj začít s obráběním bez nutnosti proměřování a kalibrace obrobku. Po ukončení

obráběcího procesu se palety s obrobkem vymění a celý proces se opakuje.

Výhodou takového systému je minimalizace mezioperačních nevýrobních časů

potřebných pro upnutí anebo kalibraci nulových bodů obrobku. Nevýhodou mohou být vyšší

nároky na prostor, pořizovací cena a využitelnost pouze při sériové výrobě. Paletizační systém

lze také použít pouze do určitých maximálních rozměrů a hmotnosti obrobku, což může být

mnohdy pro těžké obráběcí CNC stroje limitujícím faktorem.

Alternativou k paletizačnímu systému může být rozdělení pracovního prostoru stroje

na dvě a více částí, do kterých by se obrobek mohl umístit a upnout během procesu obrábění

v jiné části pracovního prostoru. Tento systém se v běžné praxi využívá poměrně často.

Naráží se zde ale na problém zajištění bezpečnosti pracovníků pohybujících se v pracovním

prostoru stroje během procesu obrábění.

6.2 Zhodnocení navrženého systému automatického rozpoznání obrobku

Uváží-li se pořizovací cena samotného laseru pohybující se v řádu desítek tisíc Euro,

náklady spojené s konstrukční úpravou obráběcího stroje ŠKODA a propojení laserového

3D skeneru s řídícím systémem CNC stroje, dojdeme k závěru, že za současné ekonomické

situace na světovém trhu by byla investice v takovýto systém velice nerentabilní. Málokterý

výrobce, popřípadě zákazník, by si mohl vybavení CNC stroje takovýmto specifickým

systémem dovolit.

V současné době je k dispozici nepřeberné množství systémů, pomocí kterých by bylo

možné téměř plně automatizovat výrobní proces obrobku. přesto docházíme k závěru,

že pro těžké obráběcí CNC stroje, které jsou v produkci společnosti ŠKODA MACHINE

TOOL a.s., je vybavení řídícího systému CNC stroje navrženým systémem rozpoznávání

a následné kalibrace obrobků v pracovním prostoru stroje velice drahé a z toho důvodu

obtížně realizovatelné.
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Závěr

V první části této práce se pojednává o základních charakteristických vlastnostech

řídícího systému CNC obráběcích strojů a o jejich rozdělení. Popsány jsou jednotlivé způsoby

programování strojů, zadávání souřadnic při vytváření CNC programu, možnosti řízení

CNC stroje anebo způsoby odměřování polohy v jednotlivých osách.

Druhá část je věnována popisu historického vývoje číslicově řízených obráběcích

strojů a jejich řídícího systému od předchůdců prvních číslicové řízených strojů

až po současnou generaci. Popis je rozdělen do jednotlivých vývojových stupňů s naznačením

současných trendů v dalším vývoji. Součástí kapitoly je přehled historie a současných

možností záznamu a přenosu dat včetně popisu počítačem integrovaném výrobním systému.

V třetí části je přiblížena problematika automatického proměřování a rozpoznávání

obrobků v pracovním prostoru CNC strojů. Tato část obsahuje popis a rozdělení obrobkových

dotykových sond používaných pro těžké číslicově řízené obráběcí stroje, princip jejich

činnosti, typy používaných senzorů a také způsobu přenosu dat do řídícího systému stroje.

Jsou zde uvedeny základní vlastnosti a parametry vybraných kusů dotykových sond

od různých výrobců nebo způsob jejich využití ve spojení s CNC obráběcím strojem ŠKODA.

Rovněž je uvedeno použití laserových trackovacích stanic a 3D laserových skenerů s popisem

principu jejich funkce.

Čtvrtá část se věnuje problematice diagnostiky a kalibrace CNC stroje s využitím

moderních měřících a diagnostických systémů či využití dotykových nebo laserových

nástrojových sond ke kalibraci CNC stroje. V této části práce je vysvětlen princip funkce

laserového interferometru, jenž se používá pro přesné měření u většiny laserové techniky

popisované v této práci.

Pátá část práce obsahuje popis a základní vlastnosti potřebného hardwarového

vybavení navrhovaného systému pro automatické rozpoznávání obrobku v pracovním

prostoru CNC stroje. Je zde popsáno umístění systému na stroji ŠKODA typu HCW

s popisem činnosti a část této kapitoly je věnována popisu získaných dat pomocí navrženého

systému a eventuálních výhod při jeho použití v praxi.
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V poslední části je uvedeno krátké porovnání s existujícími systémy ostatních výrobců

těžkých CNC obráběcích strojů a zhodnocení navrhovaného systému z finančního i funkčního

hlediska. Ačkoli se popisovanou problematikou konstruktéři ve společnosti ŠKODA

MACHINE TOOL a.s. již několikrát zabývali, vždy byla daná problematika vyhodnocena

s podobným výsledkem.

V práci navrhované řešení i jemu podobné alternativy jsou s využitím dostupných

systémů použitelné spíše u malých CNC obráběcích center se sériovou výrobou. Zde lze

schopnosti 3D skenerů s malým dosahem a vyšší přesností využít i ke kontrole vyrobených

kusů, ke sledování procesu obrábění apod.

Moderní měřící a diagnostické systémy jsou velmi dobrým nástrojem pro zvýšení

efektivity výroby na CNC obráběcích strojích. Návrh systému automatického rozpoznávání

obrobků použitelného na strojích ŠKODA může být v budoucnosti dobrým vodítkem

při vývoji. Při studování podkladů k problematice této práce byly získány cenné poznatky

použitelné při následném profesním rozvoji a pracovní činnosti. Přestože je navržené řešení

z finančních a kapacitních důvodů v současné době obtížně realizovatelné, může se tato práce

stát vodítkem a inspirací při budoucím řešení popisované problematiky.
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