Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vývoj řídicího systému obráběcích strojů a automatizace obrábění
Student: Bc. Martin BRANŠOVSKÝ Std. číslo: E09N0251P
Oponent: Otakar Quadrat

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce splnila zadání prakticky v kompletním rozsahu s ohledem na zadání a s přihlédnutím k vybrané oblasti aplikace.

Došlo k ověření mých vlastních poznatků získaných dlouholetou praxí v oboru, tj. že pro velmi těžké obráběcí stroje je aplikace automatických měřících přístrojů teoreticky sice možná, ale v současnosti je v praxi neuskutečnitelná hlavně z nákladového hlediska.

Práce pokládá základ k myšlence využití 3D laserových scannerů pro proměřování obrobků. Touto myšlenkou se budeme v naší firmě dále zabývat a detailněji ji budeme rozpracovávat pro případné budoucí použití.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) za jakých podmínek by byla investice do tohoto systému pro konečného uživatele zajímavá?
- 2) s jakými dalšími výrobci proměřovacích sond (ať už obrobkových nebo nástrojových) jste se setkal?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

.....
podpis oponenta práce